Illi, tu, opprobrium, & serue Dei, illum contemptum metue, quæ sanctus David formidabat, cum canebat: Aufer a me opprobriū, & contemptū, quia testimonia tua exquisiu. ] Hoc enim est opprobriū maledictionis aeternæ, quod superbis paratu est; de quo antea dixerat: Incepsisti superbos maledicti, qui declinat à maledictis tuis. ] Ab initio, inquit, superbos odio habuisti: superbum Luciferum cum complicibus suis è calo eiecum aeternis suppliciis destinasti, primū parente altiora se appetente de paradiſo trufum multis

A retumnis confecisti, & elatos animos semper maledictione multasti. Amove igitur a me huiusmodi maledictionē pessimā opprobriū, & contemptū plenā, si quidē ego non superbiui, nō me aduersus tuam voluntate erexi, sed mādata tua seruau. Hoc itaque opprobriū, hunc contemptū extimesce: opprobria vero & contemptus hominū concupiscit, sc̄is quia quem homines stulte reprobant, hunc Deus probare cōsuevit. Quod enim, inquit Ambrosius, in hoc mundo contempi, hoc pretiolum est apud Deum. Deniq; humiliitas in hoc mundo contemnit, sed Dei iudicio cōprobatur. Et si publicanus se humiliauerit, exaltatur. Audi quæ pro nihilo nō habeat Deus. Quicq; sanctus est, qui sine macula viuit, veritatē custodit, non appetiuit proximū sū, ad nihil deducens est in cōspectu eius malignus; omnia, quæ malitia sunt, reprobavit: hic talis deuotione humilitatis à Deo cōprobatur. Superbi autē, velut Pharisæus, arrogantia sua pro nihilo ab illo cōsumantur. Hæc ille. ] Sicutem hunc versicolum non de contemptu maledictionis aeternæ, sed de huius vita opprobriis ab hominibus illatis intelligas, sc̄ito, viros iustos, non propter se, sed propter inferentes, hæc opprobria contemptū; timere. Nouerunt enim illi inimicos suos diligere, & ne ipsi inimici delinquant, volunt opprobriorum & contemptuum emolumēto carere, quæ si in malum hostium suorum non cederent, animo libenti pro humiliatis desiderio suscipient. Et hunc sensum indicat Augustinus, sic scribens: Christi corpus ista cūm dicit, numquid ab impiis & superbis audire opprobrium atque contemptum, vllam deputat penam, cūm potius inde perueniat ad coronam? Cui ergo quasi graue aliiquid aut intolerabile a se poscit auferri, nisi quia, vt dixi, oras pro ipsis inimicis suis, quibus esse prospicit noxiū, obincere sanctum nomen Christi, tamquam opprobrium Christianis, & eius à Iudeis irascam crucem, totamq; humiliatis Christianis medicinam, quia sola rumor ille sanatur, quo inflati cedimus, & iacentes amplius intumuius, eadēm superbia permanente, & crescente, contemnere. Dicat itaque corpus Christi (iam enim diligere dicit inimicos suos) dicat Domino Deo suo, [aufer a me opprobrium, & contemptum, quia martyria tua exquisiui,] id est, opprobrium, quod idē audio, & cōtemptum, quo idē contempor, quia martyria tua exquisiui, aufer a me. Inimici enim mei, quos a me præcipis dilig, qui magis magis que moriantur, & pereant, cūm martyria tua contemnunt; & criminātur, in me profectō reuulscent, & inuenientur, si martyria tua venerentur in me. Sic Augustinus. ] Ne igitur opprobriū ab hominibus protenēs, quod sancti cupiunt, despicias: ne contemptū, quem illi amāt, pro amore Christi contemnas, sed potius summis votis amplectere. Scitōque, contemptum istū præsentissimum esse humiliatis aſſequendū remedium. Ut enim dixit Dorotheus: Contemptus duos modos habet, vnu a corde, alterum ab hominibus. Maior autē, qui est ab hominibus, quām qui est a corde. Neque adeo labore nos facit, qui a corde est, vt qui ab hominibus; cor enim ad hoc admodū patitur. Currere autē sua sp̄ote ad vilia exercitia, nullius profectus est, quin potius inanis gloria. Sed cūm tibi vile aliiquid precipitur, neque tu cōtradicis, sed iusta facis cum omnī māluerūdine & obediētia, tunc sit hoc ad profectū. & hoc est contemptū sui ipsius habere. Desidera cōtemni, & pro nihilo haberi, quia iusta est vt puluis & cinis cōtemnari. Desidera cōtemni, vt Christo capiti, qui factus est opprobriū vicinus suis, & timor notis suis, similis efficiari. Desidera cōtemni, vt securè virtutibus exorneris. Desidera cōtemni, ne ob

appe

Isaia 56.  
10.Matth.  
10.33.Chrys. ho.  
25. in  
Matth.Pf. 118.  
22.

n. 21.

Ambr. in  
Psal. 128  
fr. 3. v. 6Aug. iii.  
concone  
9.Pf. 118.  
18.Dorothea.  
21.

appetitum honoris, à bono & æquo retraharis. Defi-  
dera tandem contemni, ut tuo contemptu, quem in  
hac vita sustinueris, æterna gloria coroneris.

*De septimo gradu Humilitatis, qui est, ex  
accepto honore, aut laude, dolore affici.*

## C A P V T VIII.

**S**OLOMEN humiles, honorem, laudemque ab hominibus delatam, contemnere, despiciant ac vilipendio-  
nem sui concupiscere; honores vero non possunt effugere, neque ad glo-  
riam confusione pro Christo sustentatae peruenire.  
Illi quidem crucifixi sunt mundo, sed mundus non  
est crucifixus ipsis, qui illos fugientes insequeuntur, de-  
litecentes quasi digitæ monstrar, & in imo iace-  
volentes, ad fastigium dignitatis efferte conatur.  
Hinc iam ad alium gradum humilitatis effertuntur:  
nam qui sui contemptū desiderabant, videntes se ab  
omni contemptu alienissimos, & laudibus, honoribus, & dignitate præfulgidos, suam vicem dolent, &  
statum illum oculis insipientium faelicem, sed re-  
vera periculose, timent. Superbia namque & inspi-  
cientia indicium esse, dignitates aut ambire, aut con-  
cupiscere, Salomon in Proverbiis expressit. Stu-  
tulus, inquit, plaudit manibus, cum ipso ponditer pro  
amico suo. ] Quem locum intelligendum esse de his,  
qui dignitatem, ac curiam aliorum suscipiunt, docet  
venerabilis Beda, sic scribens: Stultus est, qui cum  
animam fratris suscipit regendam, de suis gloriatu-  
ribus, & non potius ei humili compassione, quic-  
quid poteſt auxiliū salutaris impendit. Hoc ergo est  
stultorum & sapientium, seu superborum humilitate  
que discrimen, quod illi sponſione à ſe pro subditis  
facta, quando dignitatem admittunt, latitia gestiū,  
& quaſi præ exultatione manus complodunt. Hi ve-  
rò cum ſe fideiſſores subditorum conſiderant, pro  
quibus ſunt rationem reddituri, non modico dolore  
afficiuntur. Ex quo appetit noſtrorum temporum  
miferanda fatuitas, in quo electi ad aliquam digni-  
tatem congratulamur, & explosionis condoleamus. Cum  
tamen æquum eſſet contrà facere. Nam ad dignita-  
tem electi, propter onus & periculum, quod ſub-  
eunt, condolendum eſſet, & reiecti, tamquam à pe-  
riculo & debito liberis, gratulandum. Certe cum  
Mathias ad Apostolatum electus eſt, & Ioseph, seu  
Barlabas iustus, prætermiſſus, non legimus illum gra-  
tulationem aliquam à fidelibus, aut iſum ſignum  
doloris audiuiſſe. Illa autem electio, ſi quæ alia gra-  
tulationem non modicam exigere videbatur, qua in  
locum Iude sufficit, non hominum suffragis, ſed  
Dei iudicio ac voluntate, fuit iusto prelatus. Sed  
neque huic elec̄to fuit gratulandum, quoniam ad  
onus electus, quoniam cura animarum onus, quoniam ex natura oneris mille periculis casus ex-  
positus. Ipſa Iudea, in cuius locum ſuccedit Mathias, ab ipso Christo electus fuit, & tamen ſu-  
 culpa, non tantum dignitatem perdiſit, ſed & vitam  
æternam amifit. Saul quoque a Domino rex factus  
eſt. Audit enim Samuelem dicentem ſibi: Ec-  
ce vñxit te Dominus ſuper hereditatem ſuam in  
principem, & liberabis populum ſuum de manibus  
inimicorum eius. ] Sed quia muneri ſibi commiſſo  
defuit, etiam fuit à Domino reprobat. Si vero nec  
electi à Domino, propter pericula, quæ cum digni-  
tate ſubeunt, gratulandum fuit, quanto minus illis  
eſt misericordia collatandum, qui honores cupiunt, di-

Agnitantes ambiant, & vt imperent, ſcīpſos diſcrimini  
propria ſalutis ſubmittunt?

Longè itaque abeft à veris humilibus, honoris ac  
dignitatum deſiderium, aut gaudium de honorifico  
gradu ſucepto, quem tristi vulnu intuentur, & non  
ſine ſenu doloris admittunt. Meritò autem dixiſſine  
ſenu doloris, quoniam multi hodie cùm honorantur,  
aut cùm ad dignitatē euehuntr, dolorē & tristitiam  
ſimilant, pauci vero ſunt, qui eam nōe concipient.  
Eſt enim ambicio aedō animis ſapientium inuila, vt  
hi, qui dignitatem rotis deſideris cupierunt, & dato  
eiam preio coemerū, utile ſibi putent dolorem de  
accepto munere ſingere, ne properambitionem fa-  
pientibus ſint & ipſi cōtemptri. Ex aduelo vero hu-  
miles, ſepe ne apud homines humili & Sanctorum  
opinione ſibi concilient, ſenſum doloris, quem de  
oblata ſibi dignitate concipient, prudenter abſcondunt.  
Malunt enim dupliſi dolore tangi, altero, quo munus ſibi inuiſum obuenit; altero, quo priorē dolore  
ſupprimunt, quām ab hominibus ob deſpicien-  
tiā muneri honorari. Sed ſepe auctorem ſuū diſ-  
ſimilare non poſſunt, quia vix ſufficien-tes ad ſalutandas  
animes proprias, ad curandam aliārum ſalutem  
præcepto coguntur. Legunt illi in Apoſtolo: Qui  
Episcopatum deſiderat, bonū opus deſiderat. Opo-  
ter enim Episcopum irreprehensibilem eſſe; ] & quia  
ſe nequaquam irreprehensibiles ſentiunt, meritò mu-  
nus, quod vitam immaculatā poſcit, effugiant. Intel-  
lexerunt illi optimē ſenſum Apoſtoli, qui eorū verbo  
non ad deſiderium muneri prouocat, ſed ad vitam  
ab omni labo purā, & ad labores, & mortis ſuſtin-  
tiā inuitat. Sic profecto Gregorius magnus sancti-  
tate, & mirabili humilitate, hunc locū eſt interpre-  
tatuſ. Fauer, inquit, ex deſiderio, & terret ex præcep-  
to, ac ſi aperitē dicat: laudo quod queritis, ſed priuſ  
dicite quid queratis; ne dū vos metiſos metiri ne-  
gligitis: tanto ſeſtor veftra reprehēſibilitas appareat,  
quanto & à cunctis cōſpicim in honoris arce festinatis.  
Magnus enim regendi artifex fauoribus impellit, ter-  
roribus retribuit, vt auditores ſuos, & de ſcripto irre-  
prehensibilis culmine reſtinguit, à superbia, & of-  
ficiū laudando, quod queritur, cōponat ad vitam.  
Quamvis notādū, quod illo in tempore hoc dici-  
tur, quo, quifquis plebius præterat, primus ad marty-  
riū tormenta ducebatur. Tunc ergo laudabile fuſit  
Episcopatum querere; quando, per hunc quendam  
dubium nō erat ad ſupplicia grauiora peruenire. Vnde  
ipſum quoque Episcopatum officium boni operis  
exprefſione definitur, cùm dicitur: Si quia Epis-  
copatum deſiderat, bonū opus deſiderat. ] Ipſe ergo ſibi  
teſtis eſt, quia Episcopatum non appetit, qui nō per  
hunc, boni operis minifterū, ſed honoris gloriā qua-  
rit. Hac ille. ] Meritò ergo erubescunt humiles, cùm  
ad ſublimia vocantur, cùm in candelabro dignitatis  
ponūtur, quia ipſa admiſſione dignitatis ſe immacu-  
latos & irreprehensibiles, & perfectos proſtitent. Et  
quæ maior cauſa doloris, quām si verè humili ſe-  
pſum ſanctū fateatur, & nō ſam ore (quod minus eſt)  
lauder, ſed ipſa ſe actione commendet? Meritò Zara  
ligatam coccino manū retraxit, & quaſi ſe præ ru-  
bore vinculi ſplendoris abſcondit, quia viri hu-  
miles, accepto ſplendido dignitatis amictu, pra dolore  
& tristitia quaſi manū retrahunt; & dum ſe ab-  
ſcondere volunt, quaſi alijs locum priorem ac di-  
gniorem relinquent.

E Humiliū ſanctū virorum eſt, locum ſublimem cum  
dolore ſufcipere, cūque, modò licetē poſſint, detrac-  
tare. Quod pulchriſſe delineatum eſt in illa parabola  
Ioathan, filij Gedeon, qua ciues Siche, ingratitudinis  
& infidelitatis admonuit. Iterunt, inquit, ligna, vt vn-

1. Tim. 3.  
1. 2.

Greg. Pa-  
ſtor. 1. p.  
c. 8.

Gen. 38.  
2. 8.

gerent

n. 9. gerent super se regem; dixerintque oliuae: Impera nobis.] Non ipsa venit, non principatu ambiuit, non te aptam ad gubernandum praedicauit. Sed magis se in suo loco continuuit; donec ab aliis arboribus inuitata est ad regnum, & ad imperandum inducta; sed nec sic precantibus, & impellantibus acquiruit; immo oblatum splendidum munus reiecit, dicens: Numquid possum deserere pinguedinem meam, quia & dijuntur, & homines, & venire, ut inter ligna promoueat? Oliua iustos humiles signat, gratia devotionis vñctos, & in diuinorum contemplatione suspensos, quorū suavis spiritus & Deo cultui est, & hominibus fructui. Hunc illi nolunt deserere, propter imperium; quia vel experientia, vel aliorum relatione didicerunt, quād difficile sit, inter curas ac sollicitudines huius vita deuotionis gratiam seruare. [Dixerintque ligna ad arborem dicum: Veni, & super nos regnum accipe.] Ficulnea quoque ad regnum inuitata est, quād illorum iustum humilium est typus, qui in actiua vita positi, bonorum operum luctantes, & nolunt propter dignitatem assumptionem, cui multi saepe se defectus admiscent, suauitatem suorum laborum amittere. Ideōque sicut nomine corum dicit: [Numquid possum deserere dulcedinem meam, fructusque suauissimos, & ire, ut intet cætera ligna promoueat?] Ac si diceret: Non est æquum, ut ego lubens suauitatem actionum mearum pro aculeis curarum relinquam, & cum securiæ viuam, me periculis, quae ex prælacione nascuntur, exponam. [Locuta igitur sunt ligna ad vitam: Veni, impera nobis.] Quæ & régimè quoque subire etiam inuitata contempsit. Nam & viris, corum humilium est typus, qui charitate Dei, & proximi inebriati, animas saluare contendunt. Hi autem opus charitatis amant, sed onus obligationis iustitiae, & dignitatem, cui opus solet adjungi, subire detrectant. Quorum vitis vocem assument, ait: [Numquid possum deserere vitam meum, quod laetificat Deum, & homines, & inter ligna cætera promoueri?] Zelus, inquam, meus, quo Deo placo, & fratribus prosum, non tam vilis pretij est, ut sit promunere publico relinquentus, quod terrenis occupationibus noctes diuersæ terit, & vtilioribus functionibus vacare non finit. Si ergo hi nolant regere, quis imperabit? Si hi habenat imperij non accipiunt manibus, quis gubernabit? Ceteri hi gubernabunt: & vñ congregari, cui isti non præsunt. Sed gubernabunt iussi, regent tracti, imperabunt Dei voluntate, & maiorum præcepto compulsi. Superbus autem non sicut, sed iste leui signo vocatus, statim latens adest, ut dignitatem rapiat, quod si non vocetur, ipse se ingerit. Hic est rhamnus, qui auditio hoc verbo: [Impera nobis,] sine villo timore, immo & sine pudore respondit: [Si verè me vobis regem constitutis, venite, & sub umbra mea requiescite: si autem non vultis, egrediatur ignis de rhamno, & deuoret cedros Libani.] Rhamnus genus est rubi primum molle, dcinde aculeis, & spinis pungentibus oblitum, quod vento agitat. (Si Iosepho fides habenda est) ex se ignem emittit. O pulchra hominis superbi & arrogantis imago! Vide superbi ementiam benignitatem. Si verè me regem constitutis, quando ita vultis, venite, ego enim vos protegam umbra mea, & ab omni malo defendam. Sed vide veram crudelitatem. Si non vultis, egrediatur ignis de me, & deuoret præcipios ex vobis. Ergo hic contra aliorum voluntatem se ipsum intrudit. Si non vultis, inquit, me vocare, me inuitare, me eligere, ego me ingero, & per fas & nefas munus honorificum inuado, & in eo positus, meis malis exemplis, & ver-

n. 10.

n. 11.

n. 12.

n. 13.

n. 14.

n. 15.

A bis iracundis, & duro ac iniusto imperio, ceu rhamnus, animas vestras cruento. Superborum igitur est, honores & dignitates appetere, & de illorum aseccutione gaudere: humiliū verò, hac eadem reiicere, & cum non possunt, de onere humeris accepto tristari.

B Habent quidem humiles sapientiam, habent peritiam literarum, habent non modicum dexteritatem in negotiis gerendis; habent & cor magnum, vt possint alii præesse, & populos ac gentes gubernare. Hæc habent, & se habere cognoscunt; neque enim humilitas insipiens est, aut stulta (quemadmodū iam diximus) quaē dona cœlitū sibi data non agnoscat. Et tamen nec honorari, nec alii præfici appetunt, & si præficiantur, munus & prælationem cum dolore subeunt, quoniam sciant, talenta naturalia nihil ad præficiendum recte obvendā prodesse, nisi auxilium Dei, & eius voluntas, accesserit. Sæpe magni, & ocu- lis omnium ad gubernandum aptissimi, à Domino reiecti sunt: & parvuli, de quibus nihil eximunt sperabatur, eleæti. Mittitur Samuel ad vngendum in regem vnum ex filiis Isai. Videns autem Eliab adolescentem robustum, & facie decorū, & primo aspectu ad imperium aprissimum, interrogat: [Num coram Domino est Christus eius? Et Dominus ad eum: Ne respicias vultum eius, nec altitudine statutæ eius, quoniam abiecti eum, nec iuxta intuitu hominis ego iudico: homo enim videt ea quæ parent, Dominus autem intuitur cor.] Hic, & alii similes contempti sunt: parvulus verò, & quasi relegatus ad paucendas oves, & pro nihilo habitus, suffragiis totius cœlestis curia, ad regnandum eligitur, & quem homines contèbant, Deus approbat, & quos illi probabant, reprobat. Quis hec audiens, licet doctus sit, licet prudens, licet magnanimus, licet omnibus donis ad regimen ornatus, ad nomen prælationis non contremiscat, dum an ab hominibus tantum eligitur, & an à Deo sua electio improbatur, ignorat?

C Humilis profectò timebit, & formidabit: stultus verò, atq; superbus, licet virtus secat, licet prauis mortibus corrumpatur, prælationē subire non metuet. Hunc, & eius similes miratur Bernardus exponens il- lud Cantoricum: Posuerunt me custodē in vineis. Miror, ait, audacia pluriomū, quos videmus de suis vineis nō colligere nisi spinas, & tribulos, vineis ta- men dominicis etiā nunc à periculo vineæ meæ: immo magis nunc quando pluribus intentus, minùs circa vnam diligens, minùsque sollicitus fieri cogor. Nec sepem circundare, nec torcular foderere in ea licet. Heu destructa est maceria eius, & vindemiant eam omnes, qui prætergrediuntur viā. Patet exposita tri- stitia, iracundia, atque impatientia perula. Demo- liuntur eam sedula quædā vulpecula instantiū ne- cessitatem. Irumpunt vndiq; anxieties, suspiciones, sollicitudines. Turba discordiarū, causarū molestiarū horā defunt. Non est prohibendi facultas, non copia declinandi, sed nec orandi spatiū. Quo imbre lacrymarū perfundere sufficiā [sterilitatem anime meæ? ] Vineæ meæ volui dicere, sed de psalmo sic incidit, proper vsum, & sensus id est. Nec piget erroris, qui admonet similitudinis, quia non de vinea sermo est, sed de anima. Ergo anima cogitetur, cum vinea legitur. Siquidē sub huius specie, & nomine illius sterilitas deploratur. Quibus ergo lacrymis rigabo sterilitatē vineæ meæ? Omnes palmitæ eius aruerūt præ inopia. Inacti sine fructu, eo quod non habeant humorem. Iesu bone, quos fasciculos far-

I. Reg. 16  
7.

Bernard  
Cant.

P. 34. 11

mento

*Psal. 50.*

mentorum ex eis in tuo quotidie sacrificio vistio contriti cordis mei, te teste; absurit? Sit obsecro sacrificium tibi [spiritus contribulatus, cor contritum, & humiliatum Deus ne despicias.] Hactenus ille vir sanctissimus, & humillimus, qui (ut mihi quidē videtur) patenter expressit quo affectu viti humiles dignitatem oneri se subiiciant. Suscipiant eas maiorū auctoritate cōpuli, in cipiunt aliis praeſe cū dolore, prosequuntur cum timore, & quasi importabili onus depo- nunt, prælationē cū gaudio & exultatione relinquunt.

Nec immerito dignitatem ac prælationem onus vocamus, quam scriptura sancta hoc nomine declarauit. Iob quippe de Deo loquens, ait: Deus, cuius ira nemo resistere potest, & sub quo curuantur qui portant orbem.] Qui enim sunt, qui orbem sustinēt, nisi reges, & principes, & prælati, quorū est, subditos suos quasi humeris sustinere, vel potius semper brachiis manib[us]que portare, ne in malum ruant, & Dei amiciūm dilapident? Hi curuantur, & subiiciunt se Deo, cuius ira nemo resistit, ut sciant se iudicii severissimo rationem reddituros de onore sibi commisso, & de animabus fratrum in custodiam acceptis. O magnum onus, quod tamen multi stulti non metuunt, quia splendore dignitatis obsecrati, onus esse necisūt! O multiplex onus, quod ex multis hominibus prælati subiectis confectū est! Quorū aliquis vix se ipsum portare valeret, miser verò prælatus omnes simul debet pro officiis sui obligatione portare. Quare Gregorius ait: Tantorum quippe pondera vniuersisque sustinente compellitur, quantis in hoc mīdo principatur. Vnde & terræ princeps non incongruē Græco eloquio Basileus dicitur. Laos enim populus interpretatur. Basileus igitur basi Laon vocatur, quod Latinā videlicet lingua, basi populi dicitur: quia videlicet ipse super se populum sustinet, qui motus illius potestatis pondere fixus regit. Quo enim subiectorum suorum onera tolerat, eo quasi superpositam columnam basi portat.]

*Iob. 9. 13.*

Est ergo prælatio, pondus, quod non sine magno periculo sustinetur: nam dum alii sustinēdis, & portandis intendis, si te ipsum & tuam conscientiam curare desinis. Vnde alij proficiunt, tu deficit: vnde alij impinguantur, marcescunt, & vnde illi ad perfectionē ascendunt, tu sepe ad imperfectiones, & lapsus, & peccata defendis. Cur ergo de tam petulculo pondere non dolabis? Sanè humiles, tanquam veri sapientes, pondus fugiunt, si possunt, & si non possunt, cum mortore & dolori suscipiunt. Considerat humilis, inquit Laurentius Iustinianus, quod quanto quisque in superiori constitutus est loco, tanto in maiori versatur periculo, & quanto splendor honoris celior quisque est, tanto (si delinquat) peccator maior est. Fuerunt namque non pauci, qui in humili constituti gradu, se ipsis optimè nouerunt gubernare, in laboribus, in vigiliis, in abstinentiis, qui quandiu licuit ipsis esse priuatissimi, & nihil aliud curare, quam propria, humiles erant, & Deo placebant, atque inde non modica Philosophia incrementa rapiebant: at vbi fastigium dignitatis affecti fuere, & in publico prodierunt, ac multorum imperitis emendare necesse fuit: aliqui inter exordia tantum suffeterint pōdus non potuerunt offici, & se subtraxerunt: qui verò tollere coacti sunt, perdentes conscientiam, & humilitatem priorem, sibi intrulerunt magna dispensia, & nihil aliis prosuerunt. Hæc intelligentes humiles omnem dignitatem altitudinem abhorrent, ne diliperdant in pelago, quod magno cum labore adepti sunt. Hactenus ille. Si ergo humiles ista cognoscunt, & sic saepissime eveniente aliis deprehendunt: quid mirum, si dum salutem suam amant, de imposi-

A ta sibi dignitate dolorem maceremque concipient? Sciant quia Dominus aliquando immutat cor principum populi terræ, & decipit eos, vt frustra incendant per iniun. Palpabunt quasi in tenebris, & non in luce: & errare eos faciet quasi ebrios. ] Permitit, inquam, ut effectus illorum in praua & vetita feratur, & intellectus ipsorum prauis consilis decipiatur, & ut iter per inuia vitiorum faciant, numquāque ad optatum finem perueniant. Permitit etiam, ut in media luce sapientissimorum consiliorum, inordinatis suis affectibus raptati, errant, & quasi ebrios, quæ pueri facile affequuntur, ignorent. Sciant etiam, quia contra iudices, & prælatos [stabilit] spiritus virtutis, & tanquam turbo venti diuidet eos.] Stabat scilicet spiritus indignationis Dei, ut eorum acta iudicet, & proper munus male occupatum, & peius administratum, quasi ventilabro in varia desideria dispersiat. Sciant denique, quia non semel Dominus [secretorum scrutatores quasi non sint, iudices terræ velut inane fecit:] quando scilicet, eos quorum est pro sibi tradita potestate, aliorum vitas ierunt, & lites contentionesque componere, quasi in nihilum redigit, & conatus eorum inanies atque inutiles reddit. [Et id quidem, quoniam neque plantatus ab eo, neque satus, neque radicatus in terra truncus eorum.] Si enim ipse Dominus eos plantasset, atque seuisset, & in dignitate constituisse, utique (si per eos non staret) adiuvisset, ut labores ipsorum vires essent, neque in vacuum atque inane reciderent. Merito itaque ab humilibus honores ac dignitates, tanquam periculorum plene, respuntur, quas si subite contingat, non sine dolore & macore tanto oneri, cui vires suas impares iudicant, se submittunt.

B Ut autem tu, o vir Dei, hunc gradum humilitatis ascendas, a priori incipe, & disce velle contemni, & a corde tuo desiderium honoris & imperij reuelare. Si enim imperium conceperis, ablique dubio eo oblato non dolebis, sed de eius obtentione lataberis. Hoc ingens malum est, quod nimis tibi forcè noxiū erit, ac si virile esset percutere. Sed aliud malum, & quidem maius, tibi imminet, quod si prælationem conciperis, ex desiderio ad opus ambienti peruenies, & sic in illa mala incidis, quia Basilis grauiſſimis verbis, ambitiosis inesse animaduerit. Ille sic ait: Cæterum clerum, aut inter fratres principatum nullo modo appetere monachus debet. Siquidem diabolica ista pestis est, & libidinis dominandi labes, quæ res insigni est primæ illius diaboli prauitatis indicium. Etenim ex hac ille quoque imperandi libidine præcepit insigni illo superbie lapsu corruit; & sine dubio, qui in huius vita potestate est, is eodem planè cum diabolo, malo laborat. Qui autem ab eo captiū tenentur, eos inuidos, contentiosos, insimulatores, impudentes, calumniatores, asperatores, humiles, vbi non conuenit, illiberales, glorioſos, sexcentis denique aliis huiuscmodi turbi refertos existere necesse est. Et enim qui est huiusmodi, is idoneis inuidet, & palam traducit. Quin erit saepenumero cum illorum etiam interitum exoptabit, quod videlicet, sublati de medio qui tales sunt in deferendis muneribus necessarii suffragia ad ipsum deueniant. Atque ex hoc etiā aliud sequetur, quod iis, penes quos illa deferendi potestas erit, adulabatur, atque ita multa illiberaliter ac seruilitate ageret: aduersus inferiores vero, si aduentur, superbie ac præfidenter se geret. Itaque dolos consuens machinabitur, perturbationesque innumerabiles ac suspicioneſ ſibi accerſet, a ſeq; animi tranquillitatem fugabit, & Deus pacis expelletur, ut propter cui locus in eo non sit, vbi acquiescat. Cognito

*Iob. 12. 24.*

*Sap. 5. 24.*

*Isaie 40. 23.*

*Basil. cōf. mon. c. 10.*

igitur nos detimento, à ratione abhorrentem istiusmodi cupiditatem fugiamus. Sic Basilius. [I]sta omnia ambitionis flagitia in hoc sancto Doctore legimus; sed hac nostra etate propriis oculis in hominibus ambitionis saepe perperimus. Qui dignitatem adepti, ita se gerunt, ut non obseum sit, eos non ad Dei gloriam aspexisse, sed sua commoda procurasse. Opes pauperum, in aulaeis, in lectis eburneis, in deliciis, & in ditandis consanguineis insunt. Magnatibus iniusta poscentibus non audent obserire, quorum ope, & falsis de ipsorum vita exaggerationibus, putant se aut in dignitate adepta durare, aut aliam pinguiorem obtinere. Peccata, & flagitia subditorum dissimilant, virtutes non plantant, vitam populorum emendare non curant. Denique munus habent ducum, qui homines dirigant, & leonum, qui aduersus peccata rugiant, cor autem leporum timidorum, qui qualibet oborta difficultate, turpiter fugient, & pauperes conculari permittunt. Verum enim est, quia [regnantibus impiis ruina hominum.] Has larvas, has pelles deauratas, has umbras dignitatum fugae, tu o homo Dei, si valeris, si minus dolenter admittas, non ut tumeas, sed ut Deo, atque prelatis obedias, in eisque laborem & curam pro Dei gloria suscipias; splendorem vero, honores, & hominum laudationes cum vera humilitate spernas.

De octavo Gradu Humilitatis, qui est, propria ruritatem, & defectus libenter detegere.

C A P V T I X.

**I**MILIS est superbia, descensio, & humilitatis ascensio. In descensu vero superbia, quem in primo parente animaduerterimus, primum fuit, diuinam dignitatem appetere, postea vero culpam admisam celare, & turpem nuditatē obtegere. Appetit ille rem pulchram oculis eius propositum: Eritis sicut dij. [E] & postmodum suam aduertens nuditatē foliis se fucus operuit, & audiens vocem Domini ipsum vocantis, se ab oculis eius, qui omnia intuetur, abscondit. Oppositus huic est humilitatis ascensus: nam primò iustus humili dignitatem, & honorem, ac laudem fugit: & postea ut efficaciter fugiat, defectus suos, ac imbecillitatem, ut alii contemnatur, detegit, & quicquid eum potest despicibilem facere, minime abscondit. Duplex est manifestatio culparum, aut defectuum propriorum: altera, qua quis prælato suas miseras manifestat: altera, qua fratribus, prout prudentia dicat, & adficiatio non refugit, aliquos suos quisque defectus reuelat. De illa prima (annuente Domino) inīa in quinto gradu sancti Benedicti dicemus, nunc vero hanc secundam hoc loco tractamus.

Quemadmodum enim superbi & elati, si quid habeant, quod eos, apud alios, magnos & honorabiles faciat, passim & sine ullo delectu effundunt, defectus vero & vilitatis abscondunt: ita contraria, humiles & modesti bona sua naturalia, & dona supernaturalia prudenter celant, ac defectus, sive ad naturam, sive ad mores pertinentes, cum adficiatio non reluetatur, dicere non eximescunt. Nam cum verissimum sit, quia ex abundantia cordis os loquitur, cum ipsis de le parua & vilia cogitent, sive que pusilli & abieciōs existiment, vilia solū & abiecta de se libenter produnt. Istud certe discrimen superbi & humili assignat Prosper, in hunc modum scribens: Superbi cupiunt, in se, quod non faciunt, prædicari;

Prouerb.  
28.12.

Genes. 3.

Infrā p.  
4.6.5.

A humiles refugunt, quicquid boni operantur, agnoscunt. Illi, vita sua a se alienando, perueritatem sua voluntatis excusant, & bona sua suis viribus deputando, semetipso turpiter iactant: isti, si qua peccata committerint, voluntarie confitendo, semetipso accusant, & omnia bona sua diuino muneri deputando, Deum iugiter laudant. [Nec mihi obicitas carmine Dionysij Caronis Poëta Christiani:

Nec te collaudes, nec te culpaueris ipse,

Hoc faciunt stulti, quos gloria vexat manū.

Hæc, inquam, non obstant, que ad communes homines, communem virtutis gradum habentes, dicta sunt: qui nesciunt se, nisi ad captandam gloriam inanem, aut laudibus extollere, aut vituperationibus simulatis impetere. At sicut excellens humilitas, instante ne cœlitate honoris Dei, se ipsam sine ullo viatio, imino cum magni meriti obtentione, collaudat: ita ad contemptum sui cotam aliis sine vila similatione vituperat, & non vanam laudem, sed veram sui desipientiam desiderat. Hæc igitur salutaris atque humilis propriæ miseræ detectio Ionæ Prophetæ faliuit. Interrogatus enim à nautis seu illa tempestate iactans quis nam est, se Hebreum, ac seruum veri Dei esse dixit, turpèque fugam suam, & inobedientiam indicauit. Quod ex responsione eorū fit manifestum, qua dixerunt: Quid hoc fecisti? [cognoverunt enim vires, quod à facie Domini fugeret, quia indicauerat eis.] Hæc autem peccati pia humiliq; confessio quātū illi bona attulit. Primo eum, quem antea ignorabant penitus, ac vilem putabant, suspererunt ut seruum Dei; deinde, dilexerunt eum, nam auditio remedio euafionis sua, ut scilicet eum in mare mitterent, præ reverentia & amore, quo eum iam prosequerant, proicere noluerunt, sed remigabant validè, ut se illumque liberarent. Hanc nautarum reverentiam erga Ionam Hieronymus indicauit, qui eos sic loquentes introductit: Propter tetricis ventos, fluctus, mare, gurgites concitatos: expulsi caussam morbi, indica sanitatis. Ex eo quod contrarios surgit mare, intelligimus iram esse suscepitionis tuae. Si culpa est quod suscepimus, quid facere possumus ne Dominus irascatur? Quid faciemus tibi? Hoc est, interficiemus te? sed cultor es Domini. Scrubamini? sed Deum fugis. Nostrum est præbere manus, quid fieri inbeas: tuum est imperare, quo factō quietat mare, quod nunc creatoris iram tuo tumore testatur. ] Tandem voluntate Dei cognita, quid eum in mare mitterent, magno timore, & ingenti dolore perculsi de submersione illius, eiecerunt eum, clamantes, atque dicentes: Quæsumus, Domine, ne percamus in anima viri istius, & ne desuper nos sanguinem innocentem, quia tu, Domine, sicut voluisti, fecisti. ] Dominus quoque placatus est, qui inobedientia ac durius Prophetæ iratus, humili tamen detectione peccati eius delinuit, imperavit pisci, & euomuit Ionam in aridam.

Hæc eadem suos defectus propalantibus accidit. Nam qui antea ignorabant, iusti & humiles agnoscuntur; qui prius negligebantur, diliguntur: & dum eos sui contemporanei videamus, libenter in consiliarios & magistros accipimus. Ipsi vero, qui ita se manifestant, virtutem ad pugnandum adversus defectus suos, immo & (faciente Domino, ac vires immittente) integrā salutē accipiunt. Sicut enim culpa excusat atque defensio, eius geminatio est: ita eius manifestatio eam imminuit atque extenuat. Vnde vox est iusti: Sit nox illa solitaria, ne clande digna. ] Solitariam namque noctem culpæ relinquimus, cum eam nequam verbis procacibus excusamus: cum vero alteri sociamus, cum inepta excusatione defendimus.

Vnde

Proper  
lib. 3. de  
vita con-  
templa-  
tiva. c. 3.

Iona 1.  
10.

Hierny.

Iona 2.  
11.

Iob 3.7.

*Greg. 4.  
mor. c. 19.*  
*Ecccl. 21.  
1.*  
*Gen. 5.11*  
*Iob. 3.7.*

Vnde Gregorius ait: Sunt nonnulli, qui non solum nequaquam defensent, quod faciunt, sed etiam laudare & defendere non desinunt. Et nimis dum defenditur culpa, geminatur. Contra quod recte per quendam dicitur: Peccasti, non adicias iterum.] Peccatum quippe peccato adiicit, qui male gesta, etiam defendit, & noctem illam solitariam non relinquit, qui culpa sua tenebris etiam patrocina defensionis adiungit. Hinc est quod primus homo de errore suo nocte requisitus, eandem noctem esse solitariam noluit, quia dum requisitione ad penitentiam vocaretur, ei adminicula excusationis adiunxit: dicens, Mulier, quam dedisti mihi faciam, dedit mihi de Ligno, & comedisti:] feliciter excessus sui vitium in auctorem latenter intorquens: ac si diceret: Tu occasionem delinquenti prebui, qui mulierem dedisti. Hinc est quod huius erroris ramus in humano genere ex illa nunc vique radice protrahitur, ut quod male agitur, adhuc etiam defendatur. Dicatur ergo: Sit vox illa solitaria, nec laude digna.] Ac si aperte exerceret, dicens: Culpă, quam fecimus, sola remaneat, ne dum laudatur & defenditur, in suspecta nostri iudicis multipliciter adstringat. Peccate qui dem non debuimus, sed utinam alii non iungentes, vel, ea quae fecimus, sola deseremus. Hac ille:] Si sola non defensio culpa, eam minuit; quanto magis pia & humilis accusatio tenuabat? Quia ergo humiles, multis se defectibus multisque imperfectionibus scatere sentiunt, ideo coram fratribus (seruato prudentiae moderamine, & adficatione retenta) detegere ad salutem non metunt. Se viles, se abiectos, tepidos, superbos, & cacos vocant, ut ad opem sibi affterendam, diuinam misericordiam, verba accusationis ipsorum audientem, inflendant.

*Ber. ser.  
54. 10.  
Castr.*  
*Pf. 118.  
70.*

Et quidem apud Bernardum habemus illustrissimum huius gradus humilitatis exemplum. Qui ad fratres concionem habens, magistri quasi personam depositum, & quasi minus accusatoris suscipiens, in hunc modum defectus, quos sibi inesse putabat, manifestauit. Sanè, inquit, hoc ego legens, referensque oculos in me, & intuens diligentem, intentio me peste ipsa infectum, quam in Angelō Dominus in tantum exhibuit, quatenus propterea declinaret ab eo, cum omnes in circuitu eius montes, sive de angelis, sive de hominibus, visitationis suae gratia dignaretur: & paens tremensque ait ad me metipsum: Si factum est cum angelō, quid de me fieri, terra & cinere? Ille in celo intinxit, ego in sterquilino. Quis non tolerabiliorum in diuite superbiam, quam in paupertate, dicat? Vix mihi, si tam durè in potente illo animaduersum est pro eo quod eleuatum est cor illius, nec ei profuit quod cognata potentibus superbia esse cognoscitur, quid de me exigendum, & misero & superbo? Denique tam luto penas, iam acerbissime vapulo. Non sine causâ lane ab heri & nudus tertius inuictus me languore animi, & mentis hebetudo, insolta quædam inertis spiritus. Currebam bene: sed ecce lapis offensionis in via; impetravi, & corrui: Superbia uenita est in me. & Dominus declinauit in ira a seruo suo. Hinc illa sterilitas animæ meæ, & deuotionis inopia; quam patior. Quomodo ita exaruit cor meum [coagulatum est fuit lac,] factum est sic ut terra sine aqua? Nec compungit lacrymas quo: tanta est duritas cordis. Non sapit Psalmus, non legere liber, non orare delectat: meditationes solitas non inuenio. Vbi illa inebriatio spi-

*A* ritus: vbi mentis serenitas, & pax, & gaudium in spiritu sancto: deo ad opus manuum piger, ad vigilias somnolentus, ad iram præcepis, ad odium pernix lingue & guile indulgentior, signor obtuliorque ad prædicationem. Heu omnes montes in circuitu meo visitat Dominus, ad me autem non appropinquit. Nam collis non sum ex his quos translitit Dominus sponsus. Nam alium quidem intueror singularis abstinentias, alium vero patientias admirandas, alium autem summam humilitatis & mansuetitudinis: alium multam misericordie & pietatis; illum in contemplatione frequenter excedere, hunc pulsare & penetrare calos orationum infinitam, aliisque præminere virtutibus. Hos, inquam, considero omnes ferentes, omnes deuotos, omnes in Christo uanimes, omnes donis caelestibus & gratia affluentes, tamquam spiritualis re vera montes, qui à Domino visitantur, & sponsum in se salientem frequenter recipiunt. Ego autem, qui horum in me inueni nihil, quid me aliud putem, quam unum de montibus Gelboë, quem præterit in ira & indignatione sua ille caterorum omnium benignissimus visitator? Filioli, hanc cogitatione tollit extollentiam oculorum, conciliat gratiam, sponsi saltibus præparat. His autem dictis ad similem confessionem discipulos suos provocat, ita subiungens: Hæc ego in me transfigurai propter vos, vt & vos ita faciatis. Imitatores mei effete. Quod non de exercicio dico modo virtutum, aut morum disciplina, aut gloria sanctitatis (nec enim de huiusmodi quicquam mihi temere arrogaverim imitatione dignum) sed volo vos non parceret vobis, sed accutare vos metipso, quoties forte in vobis vel ad modicum tepercere gratiam, virtutem linguescere deprehenditis, sicut & ego pro humido me etipsum accuso. Hoc facere hominis est, qui curiosus circumspector est sui, & scrutator viarum suarum, ac studiorum, atque in omnibus semper suspectum haberet arrogantia vitæ, ne subrepatur. Huc vique ille.] Est ergo iustorum studium, accusare se ipatos, & defectus, ac culpas suas perire, & eas alius facere, que & aduersus elationis & arrogantia virtutis se muniant, & opposita virtuti humilitatis intendunt. Sic humilitas sanctam quædam libertatem acquirit, & defectus natura, in quibus nulla intercedit culpa, ab aliis videri non erubescit; & seposita puerili erubescens diminuit. Sic defectus morum odi quidem, & propter eos se contemptibilem putat, non tamen propterea inueniende excusat, quia contemni & vilis haberi desiderat.

*D* fortassis autem de hac defectuum & culparum apertione illud Ecclesiastici potest intelligi: Confiteberis viuens, viuus, & sanus confiteberis, & laudabis Deum, & glorificaberis in miserationibus illius.] Viuentem enim, id est, iustum, & non peccato mortuum, ad confessionem sutorum peccatorum hortatus: & non solum viuentem sed & viuum, & sanum: & Graeca habent: [Sanum corde.] eum scilicet monet; qui iam ex corde morbos vitiorum depulerit, & virtutes acquisierit. Tu itaque, qui viuens Deo es, qui cor purum habere cupis, & ex magna parte iam habes, ne confundaris aperte coram fratribus defectus & culpas tuas, nam & sic Deum laudas, & quia te miserum sustinet, laudabilem prædictas. Gloriaberis etiam in miserationibus eius, quas ob humilem culparum detectionem accipies. Quoniam ille se cum mendacio excusantes damnat, se humilius confitentes glorificat. Ac tandem dum te ipsum accusas, humili inuenies, quia (vt scitè dixit Gregorius) ille est vere humilis in

bonis, qui non est defensor in malis.

Hæc igitur accusatio sui, qua quis defectus suis pandit, & causas turbationum, aut aliarum molesteriarum, quæ inter fratres eveniunt, in se ipsum intorquet, initium est pacis: dum fratrem excuso, nèq; ipsū accuso, eius iram mitigo, eiusanimū lenio, & ad pacē & tranquillitatē reuoco. Est etiā ianua magni profectus & accessus ad Deum: nam ille amator veritatis, illos amplectitur, & donis suis implet, quos superbiæ & vanarum excusationum vacuos inuenit. Quare Beatus Dorotheus, enarrato quorum dñi fratiū iungio, hanc censet causam imperfectionum, & obdurationis, quod quisque se ipsum excusat, & alium impudenter accuset. Hinc fit, inquit, quod numquam proficimus, numquam procedimus, conterentes omne vitæ nostræ tempus, computescimus in cogitationibus nostris, bellisque intellectu nos inuicem lacessimus. Vnusquisque etenim nostrum se iustum facit, labiturque quius ad quæcumque sine cura, sine custodia vila sui iphius. Extorquet unusquisque præcepta à proximo. Hinc fit, ut neque ad bonum consuelcamus. Cùm enim paululum exanducerimus ira, omnia ex proximo volumus extorqueri. Acculamusque eum illico, & dicimus sic agere eum debuisse, inclamamusque quare ita non egere. At cur non magis ipsi nobis imperamus? Cur non accusamus nos ipsos pœnitus ut desides & negligentes in rebus nostris? Vbi iam senior ille, qui interrogatus quam pœnissimam viam ad Deum inuenisset, respondit: Hanc pra omnibus, ut homo seipsum in cunctis semper accuset. Laudata est sententia, ab interrogante magis magisque confirmata. Dixit & Abbas Pastor, virtutes omnes cum genitu, domum ad virutem unam coniugrafæ, & hominem extra hanc frustra eripi, & laborare. Interrogatusque quanam illa esset, hæc ait, Ut seipsum homo accuset. Mirabilis sane est & numquam fatis laudata Abbatis Pastoris illa sententia: Nullam putat virtutem extra domum propria accusationis existere. Quare hæc? Certe ideo, quia excusans se ipsum, & culpas ac defectus inanibus excusationibus contegens, humilitatis virtute caret. Extra domum vero humilitatis, nolunt a liæ virtutes commoari. Vel etiam, quia pauci admodum sunt, qui aliquos defectus aduersus omnes virtutes, nunc contra hanc nunc contra illam non admittant. Si autem defectum aut culpam, exempli gratia, aduersus manufactudinem, admittam excusas, & his excusationibus assuecas, quis non videat te manufactudinem laderet, & quasi à te ipso relegaret? Merito ergo virtutes inuenias ad dominum humilis accusationis commigitarunt, quia si illa destr. cum destrémus, & nos non accusamus, sed ponimus excusamus defectus nostros, quæ bellum virtutibus cunctis indicimus.

Cum hæc in se habeant, merito sanctus David, tuos defectus aperiebat, ut sic proficeret, & diuinam misericordiam imploraret. Iam le in iniquitatibus conceperum, & in peccatis natum vocari, iam egenum pauperem mendicum, parvulum, & contemptibilem nominari: iam verem vilissimum & opprobrium hominum, & plebis abiectionem appellat, ut verba cordi sensu congruerent, & sermones animo humili concurserent. Nec solum hoc, verum & omnem tergiversationem, ac peccatorum luxorum futilem excusationem auferatur, dicens: Non declines cor meum in verba malicie ad excusandas excusationes

A] in peccatis.] Licet humilitatis, o Domine, ait, studiosissimus essem, licet iam ex affectu a te dato despici voluissim, tamen radix peccati a parentibus primis relata, & numquam euulsa, me ad tegenda & abscondenda peccata vehementer inclinat. Cum ergo peccaueris, (& quis est qui non peccat?) cot meum ad coloranda peccata, & prætextus excusationis querendos, inclinari non finas. Hæc enim sunt verba malitiae, quæ & a fomite peccati procedunt, & ad defendenda peccata tendunt, & ipsa per se bonitatem vacua sunt, & humilitatis virtuti contraria: Sufficiat peccasse, nec adeò inuercundus sim, ut excusans peccatum meum, quasi pœnitentia semel tantum delinquisse: Ne potius velim inueniri [cum hominibus operantibus iniquitatem,] quorum est semper peccata pœccatis addere, & quæ admittunt, in aliud reuicere, ac procaciter excusare. Qui dicitur (quos quidam etiam ethnicus rit) non ego ambitiosus sum, sed nemo Romæ potest aliter vivere. Non ego sumptuosus sum, sed viis ipsa magnas impensis exigit: Non est meum vitium, quod irascendum sum, adolescentia hoc facit. Certe non communicabo cum electis eorum. Non, inquam, operibus me ab illis electis & probatis immiscebo, immo si quid peccauerim, libenter accusabo, libenter confitebor, tum ut me humilitatis professore faciam, tum ut culpas meas non augeam, tum ut ex accusatione ad compunctionem promotus, earum apud Dominum veniam promereat. Humiles igitur hunc induant Davidis affectum: defectus tuos (nisi adiutorio ac discrecio propter bonum aliorum aliud suaserit) libenter aperiant; imbecillitates pandant, ineptitudines manifestent, non si illis curæ si despiciantur, immo si illis curæ despici atque contemni, ut per contemptum ad humilitatem gloriam, & Christi imitationem perueniant. Qui (vt ait Augustinus) contemptus est inter nos à nobis, & postea nobiscum: & docuit nos contempi quia contemptus est: docuit tolerare, quia tolerantibus docuit pati, quia passus est. O glorioles despiciencia, quia id consequimur, ut Christum sequamur, & ubi ipse est, tandem aliquid simus.

B] *De Nono gradu Humilitatis, qui est, Se deo omnino subnoscere.*

### CAPUT X.

**H**VMILIS, quicunque una parte le ipsum debet, sibiique diffidit, seque reputat ad quæcumque functiones ineptum, & diuinis donis indignum, quicunque constanter vult ab aliis viss haberi, & alterus est le ipsum accentu: ex alia vero parte le videt non despiciunt, immo aliquando magni habitum, calostibus donis opulentum, ad magistras functiones afflumptum, & a Deo plane dilectum, & in pretio reputatum: quid faciet, nisi coram diuina magistratu, quia eum non contemnit, sed amat, sed honorat, de le humili me sentire, seque miris affectibus inclinat? Et haec que horum humilitatis gradus, quo iustus cor habet & habuicat dilecti non amittens, & coram Domino ut multitudinem ac vilissimum hancinum respici, & non aliter quam lutum figulo, & omnibus diuinæ voluntari submittit? Se etiam vir humilis

Dorothe.  
doctrinæ.

ps. 14.  
4.

Doro

HILL

Seneca 1,  
6.eph.31.

Aug. ad  
P. 1.53.

humilis seruum inutilis, & ad omnia quæcumque Deus voluerit, se offert paratu atq; præcinctu, & magnu ducit, si in aliquo ministerio occupetur, si vel ad abiectu seruitu admittatur. Deus illum ad aliquam dignitatem, vel ad magnam functionem vocet? Tunc miratur vehementer, quod relictis aliis fratribus suis (quos meliores putat, & aptiores) ipsum elegerit, & super candelabrum posuerit, vt luceat omnibus, qui in domo sunt. Et eo fidentius lucet, quo lucem, quam habet, non suam, sed alienam, & à Deo mutuatam agnoscit. Deus illum in aliquo humili obsequio constitutus, in eoque per multos annos detinet? Non conqueritur, non tristatur, quin neque ad illud se habilem sentit, supradicata sua merita, & suam capacitatem esse facietur. Deus quasi illius obliuiscatur, & cum omnium domos visiter, quasi ipsum pertranseat, & veluti in quadam angulo inglorium, despectum, & ab omnibus oblitus relinquit? Patienter suffert, immo & gratariter sustinet, & pro meritis, seu pro ineptitudine sua receperisse se putat. Hæc apud le cogitat: lumen sum, & conum fecidum, & ira me coram Deo collocabo, quemadmodum argilla illa rubra, ex qua primus parens meus formatus est, vt siex me voluntate hominem facere, id est, ad actiones homine dignas euehere, euehati vero ei placitum fuerit, in mea vilitate me relinquare, non resistam. In eum oculos mei cordis intendam, & paratus expspectabo quid de me fieri velit, nec sermonibus eius, aut insinuacionibus contradicam. Hæc est huius gradus humilitatis substantia, longe facilior dicto quam facto; quam multi se habere putant, & in tempore tribulationis, & oblate occassione, longe se esse ab ista vera subiectione conspiquant. Non miremur si Deus ianuam sua familiaritatis non aperit, si postulata negat, si minime optata concedit, quia nunquam ad illum correspondarunt & subiectum deferentes ingredimur; numquam cor humile illi presentamus, sed nos ipsos, & excellentiam nostram in omnibus tum spiritualibus tum temporalibus querimus.

Hunc præstantissimum humilitatis gradum operabat David, quando secum ipse loquens, ita canebat: Nonne subiecta erit Deo anima mea? Ab ipso enim salutare meum. ] Rem sanè inquit, ex opto difficilem, quam perfectè quilibet iusti non obtinet, sed illi, qui sunt humilitate & charitate perfecti. Hac autem res est, vt Deum expectet anima mea, utrum eum sileat, ut penitus se illi committat, vt sit illi Domino suo omni ex parte subiecta. Res difficultis, sed debita: quid enim magis debitum, quam ut maioribus minora subdantur? Si autem Deus, utrūklob, maior est homine, & in infinitum præstantior atque excellenter, ac viuierfalsi eius Dominus, debitum est, vt eis homo plenè submittat. Res difficultis, sed iusta. Nam iustum est, vt qui suis inferioribus vult præesse, superioribus defter, cisque se per omnia subiectat. At ego volo præesse minoribus, quibus potestate aut dominio præponor; subiecta ergo exigit, vt illi sublim, quem me, & omnibus superiori esse cognosco. Res difficultis, sed plena utilitatis, & ideo homini insirmo & lapsu difficultis, sed integrō & sano admodum facilis. Et quare facilis: Quoniam ab ipso, cui subiectus debeo, salutare meum. Si non sublim, disperdor: si sublim, saluor. Si me subiectioni eximo, in misericordiam & calamitatem incido: si me subiectio Deo, ab illo salutem & incolomitatem, & gloriam reporto. Nonne subiectus ero Deo ut saluer?

Nonne veteram libertatem fugiam, ne cum illa

A condemner? Subde te Deo, ô anima mea (vt verbis Augustini tecum agam) adora; prosterne te: confite te illi, qui fecit; quoniam nemo recreat, nisi qui creat: nemo reficit, nisi qui fecit. Confitere, à Deo te habere quidquid boni habes; à te, quicquid mali; ne in bonis tuis illum accuses, te excuses. Ipsa est vera confessio. Ille, qui in tantis bonis præuenit te, venturus est ad te, & in spe futuris dona sua, & malia tua: quomodo eum bono eius via fueris, inspicit te. Ergo quia in omnibus istis bonis præuenit te, vide in quo tu præuenias faciem venturi. Hæc ille. ] Prætenies autem secundum meum consilium, si te ei ad omnia & per omnia submiseris. Nam vt in rebus naturalibus causa agens, nihil aliud ex parte patientis requirit, nisi materialia sibi subiectam, & ad recipiendum paratam: & statim ac lignum est siccum, nullo negotio ab igne consumitur: ita & in his quæ ad mores pertinent, simil ac Deus animam sibi subiectam reperit, mirabiles mutationes in ea facit, & per similitudinem puritatis eam in se transformat atque conuertit.

B Id verò, quod sanctus vates, & vir secundum cor Dei sibi optauit, nobis alio loco querendum esse consulti. Vnde ait: Subditus esto Domino, & ora eum. ] Expone, inquit, assiduis precibus coram Domino institutum vitæ tuae; commendata illi rerum tuarum statum, tamquam ei, qui potens est omnia ad tuum profectu renovare: & ille, qui non spernit sperantes in se prout oportet, cum ea disponet. Ipse instituit tuam, qua iustum te faciet, ad gloriam suam conuenienti tempore hominibus & angelis manifestabit, & recte institutam vite rationem, nou alter quā meridiem, claram efficiet. Si hæc ita futura sunt, subde te Domino, & sub potenti manu eius te ipsum humilia. Sic autem subditus & humiliatus, ac per omnia resignatus, in oratione persevera, vt subiection & oratio te ad desiderata recipienda disponant. Hanc autem subiectionem, ad quam nos hortatur sanctus Propheta, esse subiectionem humilitatis, sicut & illam qua dixit: Nonne Deo subiecta erit anima mea, lati indicat Ambrosius, sic in eundem psalmum scribens: Omnis homo se Deo subiectat. Non enim unum, sed omnes docet, vt subiectant cor suum, subiectant animam suam, subiectant carnem suam; quo sit Deus omnia, & in omnibus. Subiectus ergo est, qui plenus est gratie, & suscepit iugum Christi, & mandata Domini strenue & incunctanter exequitur. Sine subiectione autem, qui se frustra extollit, sensi propriæ carnis inflatus, insolens deuotionis, & pia declinans obseruantiam seruitutis, quam ipso iure naturæ auctori debemus æternō. Postremo, qui sine peccato est, subiectus est Christo, quoniam redemptus à Domino est. ] Subditus ergo esto Domino, & vir Dei, cui stellæ ipse quasi ancillæ subiiciuntur. Ipso enim præcipiente dederunt lumen in custodiis suis, & latrata sunt vocata sunt, & dixerunt, Adsumus, & luxerunt ei cum iucunditate, qui fecit illas. ] Ipse in stationibus suis lucent, si creator illis præcepit, & abscondunt lumen suum, si ille mandauerit. Si ab eo vocentur, non voce, sed opere statim adiungit, & cum laetitia & iucunditate, in eo quod sibi iniunctum fuerit, seruant ei. Subditus esto illi, cui & angeli vniuersi subduntur, cui septem illi præcipui astant, quorum unus ad Tobiam ait, Ego sum Raphael angelus unus ex septem, qui altamus ante Dominum. ] Et iure optimo hoc putat iste angelus magnu dignitatis

*Aug. ser.  
to. deu  
bis Apoc  
stoli.*

*Ps. 36. 6.*

*Ambr. of.  
ad Psal.  
36.*

*Barnab.*  
*3. 34.*

*Tob. 12.  
15.*

elogium, se, & reliquos creatori ita esse subiectos, ad omnia paratos, ut in nullo repugnant obedi-  
re ei. Tu, qui vitam angelorum aemularis, qui inter  
illos te semper victurum esse confidis, qui cœ stellæ  
cœli, immo plusquam stellæ, in felici illa patria luce-  
bis, quid aliud conaris, nisi hanc subiectionem com-  
parare? Hanc tua natura requirit, ad subiectionem  
creata, ad hoc enim conditores, ut tuo conditori sub-  
daris. Et quod amplius est, in hac subiectione stat  
felicitas tua. Quare Paulus de Christo ait: Cūma-  
tem subiecta fuerint illi omnia, tunc & ipse filius  
subiectus erit ei, qui subiecit sibi omnia, ut sit Deus  
omnia in omnibus.] Nunc enim quibusdam mem-  
bris repugnantibus voluntari Dei, ut inquit Ansel-  
mus, videatur caput non esse subiectum. Cum autem  
omnia membris fuerint Deo, tam carne quam spi-  
ritu deo utrè subiecta, tunc ipse filius, qui caput eorum  
est, manifestè cognoscetur in omnibus Deo  
subiectus.

Hoc itaque est summum bonum nostrum, Deo plen-  
nè subiecti, & ut decet creaturam, penitus suo crea-  
tori submitti. Cum ei perfectè fuerimus subiecti, tunc  
illud summum bonum consequemur, quod spera-  
mus, quod suspiramus, ut sit Deus omnia in omnibus.  
Ut ipse scilicet sit finis desideriorum nostrorum,  
ut iam nihil ultra desideremus, sed in eo & per eum  
omne desiderabile, vitam, salutem, copiam, hono-  
rem, pacem, & gloriam habeamus. Huius subiectionis  
perfectissimæ est iste gradus humilitatis initium,  
quo sine villa repugnantia Deo subdum, & no-  
stra commoditatæ & vtilitatem oblitæ, ab eo mo-  
ueri & duci, & in omnibus regi ac gubernari  
concupiscimus. Praestans illam quidem est ista sub-  
iectionis, à qua nec filius ipse naturalis exiit. Ideo  
in scriptura secundum humanitatem seruum voca-  
tus est, ut qui ad seruendum nati sumus libenter  
nos creatori subiiciamus. Ecce seruus meus, cui  
suscipiam cum, electus meus, complacuit sibi in illo  
anima mea: dedi spiritum meum super eum, indi-  
cium genitibus proferet.] Et: Humiliavit semeti-  
plum, formam seruia accipiens.] Ego seruus tuus  
(quem locum de Christo Athanasius intelligit) &  
filius ancillæ tuae.] Et: Adducam seruum meum  
orientem. Et: Sulcitabo super eas pastorem unum  
seruum meum David. ] Ne te hastabundū reddat,  
homo, inquit Basilius, quod Deus subiectus nomi-  
natur. Ut enim te subiectum reddat, ipse se se sub-  
iicit, & ut ad virtutem te exciter, subiectum se no-  
minat. ] Quare igitur ille, qui secundum diuinam  
natum filius est naturalis & coequalis Patri, se-  
condum humanam seruus vocatus est, nisi quia ple-  
nè Patri subiectus, quia voluntati eius addicetus,  
quia ei per omnia, & in omnibus resignatus, nihil  
aliud volebat nisi Patris voluntatem implere? No-  
bis autem membris eius, quid aliud cordiesse debet,  
nisi hanc regalem subiectionem toto mentis  
conatu conquirere? Et verè regalis subiectionis, qua  
regibus præcepta est. Nam & illis dicitur in Psal-  
mo: Seruite Domino in timore, & exultate ei cum  
tremore.] Et in eo reges sunt, si à Deo se regi sinant,  
& secundum eius voluntatem populos sibi com-  
missos regant. Verè regalis subiectionis nos à misera  
seruitute propriæ voluntatis extrahens, & in mi-  
rabili libertate constitutens. Qui enim non ita  
subiectus est Deo, mutum est quod quantisque cu-  
ris euenuum futurorum dixerit, mirum quā  
multis timoribus cruciatur, quanta tristitia & an-  
gore aduentienti aduersitati resulit, quanta anxietate  
media ad euadendum inquietit. Durum autem  
est illi contra infixum stimulum calcitrare, & Deo

A per tribulationem immisam subiectionem poscen-  
ti resistere. At qui hoc cor Deo subditum gestat,  
& se ac omnia sua Deo committit, inexplicable  
est quanta tranquillitate fruatur. Is nihil terrenum  
timet, quia diuinam prudentiam ipsum regen-  
tem animaduertit: nihil caducum sperat, quia ni-  
hil extra Deum, summum desiderium implebit. Omnen  
autem euenum grateranter suscipit, quia non tam  
à conditione naturali, non tam ab hominibus,  
quam à Deo, cui subditus est, & à cuius regimine exi-  
mi non vult, aduenire nouit.

Is quoque magna audet petere, & pretiosa postu-  
lare, quoniam ex hac subiectione didicit, non ad  
honorem, aut commodum suum, sed ad gloriam  
Dei petere. Idque secundum Richardum Victori-  
num indicauit regius vates, cum magna rogans, se  
non filium, sed seruum ac subditum nominavit.

Faciem tuam, inquit, illumina super seruum tuum,  
& doce me iustificationes tuas. ] Quid inquam ( ait  
ille) Daud, te seruum vocas: seruum nominas? Num  
quid hoc seruis datur obtinere, quod vix amici me-  
rentur accipere? Verè, inquit, scio quod amo, quia  
diligo Dominum meum: recordor nihilominus,

quod Dominus dixit ad me: [ Filius meus es tu] nolo tamen dicere amicum suum; nolo me vocare  
filium suum. Qui enim absque meritis vult magna  
petere, meminerit saltem se mulcere deinceps: &  
nunc verè me fateor seruū eius, non tantum iure cō-  
ditionis, nec solum debito necessitatis, sed etiam pro-  
posito voluntatis. Nam alios seruos efficit ipsa eoru-  
m natuitas, alios seruituti addicit bellii necessitas;

alios obsequio subiecti humilitatis magistra charitas.  
Seruam, seruam igitur creatori meo iure conditio-  
nis, subiecti regi meo ex reuerentia maiestatis, sub-  
iicisci Saluatori meo, debito charitatis. Quantum  
apud eum possit voluntari seruitus, intelligo: & id  
circo magna petens, humilitatis mea obsequium  
humiliter recolo Sic ille.] Hanc itaque spem obti-  
nendi magna subiectio in illo peperit, & in nobis  
quoque pariet, si eam habere studuerimus. Si mens  
nostra subiecta fuerit Deo, subiectetur illi caro, iam  
non ut fera ad imperium rationis recalcitrans, sed ut  
foros eius conatus in bonum adiuuans. Subiectetur  
illi mundus, qui facile prosternitur, ab eo qui  
per veram humilitatem Dei prouidentia commit-  
titur. Subiectetur illi diabolus, qui non potest ali-  
quem deicere, nisi conatus fuerit eum ab hac  
subiectione separare. Ac tandem, ut ait Isidorus,  
tunc recte subiecti nobis omnia, quæ sub nobis  
sunt, si nos subiecti ei, à quo nobis illi subiecta  
sunt.] Cogitaui, Domine, vias meas, vias meas anti-  
quas, quibus aut post peccata currebam, aut  
meam voluntatem explebam, aut postea in bo-  
nis & rectis ad mea commoda festinabam. Cogi-  
taui eas, & de mea stultitia erubescens, conuer-  
tis pedes meos in testimonia. Affectus meos ad tuam  
voluntatem conuersti, & tibi semper subesse con-  
stitui. Paratus sum, & non sum turbatus, ut custo-  
diam mandata.] Paratus, inquam, ad omnia quæ  
cumque præcepisti, & tibi plenè subiectus, emer-  
gentibus impedimentis non turbor, sed pacare tua mā-  
data custodio. Cum enim me ipsum non querar, sed  
tuam voluntatem implere cupiam, nec afflictio-  
nibus nec detractionibus nec terroribus